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ABSTRAKT

V teoretické čísti své diplomové práce se zaměřuji na udržitelný životní styl, co to znamená

a jak ho dosáhnout. Vysvětluji pojmy jako jsou udržitelné pěstování plodin, balení potravin

a předně také udržitelné dietní návyky. Dále se věnuji veganství, náhledu do historie, propagaci

a vizuálnímu stylu veganství napříč potravinářským, módním i kosmetickým průmyslem.

V poslední části své práce se zabývám historii a současnost kuchařských knih. V praktické čísti

diplomové práce představuji návrh autorského loga a vlastní veganské kuchařky, její realizaci

a grafickou úpravu.

Klíčová slova: kuchařka, veganství, kniha, udržitelnost, logo, foodstyling, fotografie

ABSTRACT

In the theoretical part of my diploma thesis, I focus on a sustainable lifestyle, what it means

and how to achieve it. I explain concepts such as sustainable crop production, food packaging,

and sustainable dietary habits. I also focus on veganism, history, promotion, and visual style

of veganism across the food, fashion, and cosmetic industries. In the last part of my work, I deal

with the history and present of cookbooks. In the practical part of the project, I present the design

of the author‘s logo and my own vegan cookbook, its implementation, and graphic edition.
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ÚVOD

O udržitelný životní styl se zajímám již několik let. Začalo to tehdy, když jsem se rozhodla

nejíst maso. Maso jako takové mi bylo již od dětství nepříjemné na pohled. V dospívání jsem

ho přijímala spíše z donucení a v dospělosti na něj odmítala sahat. Asi v prvním roce na vyso-

ké škole jsem se nad tímto „vztahem“, které k masu chovám, poprvé pořádně zamyslela. Proč

maso vlastně jíme, čím je tělu prospěšné a kde se vlastně ten úhledně zabalený růžový pytlík,

který máme v lednici, vlastně bere?

Od dětství jsem měla velmi hezký vztah ke zvířatům. Zvířata mě doprovází celý život.

Andulky, které choval můj děda, želva pochodující v teráriu u nás v dětském pokoji, koně, které

zbožňuje moje sestra nebo jezevčík, který běhal u babičky na zahradě.

Když jsem se o masný průmysl začala více zajímat a studovat podklady na internetu, jedno-

značným a pro mě až skoro přirozeným řešením bylo, se masa vzdát. Primárním důvodem pro

mne byla láska ke zvířatům a nechuť způsoboval utrpení. Čím více jsem se však o toto téma

zajímala, tím více se mi otevíraly obzory a já zjistila, co všechno se skrývá za masným průmy-

slem. Dokud jsem tyto skutečnosti neznala, sama jsem tak zvané vegany až téměř odsuzovala.

A právě nevědomost vnímám jako problém u většiny lidí. To, co u mě začalo jako projev sou-

citu ke zvířatům, se rozvinulo do zdravého životního stylu, ekologického smýšlení a vlastně

úplně nového pohledu na svět.

V této práci jsem se rozhodla shrnout vše, co se skrývá pod tak zvanou udržitelností a ve-

ganstvím. K tomuto tématu mi nebyla k dispozici, ani jsem nedohledala žádnou syntetickou

literaturu či ucelený výzkum. Celou práci jsem po kouscích skládala z knih, webových stránek

v různých jazycích a odborných studií. Vše jsem postupně kriticky vyhodnocovala a tvořila si

vlastní názor a pohled na danou problematiku.

Bezmála denně se setkávám s mladými lidmi mého věku, kteří netuší, co veganství znamená.

Pokládají často otázky typu zda vegani konzumují jen kameny a listí a jak že se vlastně dojí ty

mandle, ze kterých nakonec vznikne mléko. Myslím, že je to velká škoda, vzhledem ke sku-

tečnosti, že dnes je možné se k informacím dostat opravdu snadno a jsou dostupné všem, kdo

o ně projeví zájem. Chtěla bych veganství a udržitelnost přiblížit více lidem, podat toto téma

přátelštější formou než většina odborných publikací a zaměřit se na různé cesty, jak k tomuto

tématu přistupovat. Velmi pomocná při vlastního názoru mi byla kniha od Tobiase Leenaerta
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„Jak vytvořit veganský svět“, která se na problematiku zaměřuje čistě z pragmatického hledis-

ka. Poskytuje jasný, sofistikovaný náhled na to, jaká strategie je používána dnešními aktivisty

bojujícími za práva zvířat a jak být v tomto ohledu co nejvíce efektivní.

První kapitolu diplomové práce jsem se rozhodla věnovat právě již zmíněné udržitelnosti.

Protože právě u udržitelného životního stylu všechno začíná. Ale co je to vlastně tedy ta udr-

žitelnost? Chtěla bych přiblížit čtenáři, co si má představit pod pojmy jako jsou udržitelné

pěstování plodin, balení potravin a předně také udržitelné dietní návyky. Pokud by totiž nebylo

řečeno, co celému veganství předchází, nedávalo by smysl mluvit o veganství samotném, na

které se zaměřuje další část diplomové práce. Kromě náhledu do historie se zaměřuji především

na propagaci a vizuální styl veganství napříč potravinářským, módním i kosmetickým průmy-

slem. Pokusím se zhodnotit jaký druh propagace nejvíce funguje a co naopak možná není ta

nejlepší cesta.

Poslední a závěrečná část teoretické práce již odkazuje na tu praktickou – tedy kuchařské

knihy. Jak taková kuchařka vlastně vznikla a co stojí za první oficiálně vydanou knihou plnou

receptů z čistě rostlinných surovin.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 UDRŽITELNOST STRAVOVÁNÍ

1.1. UDRŽITELNÉ PĚSTOVÁNÍ PLODIN

Základem udržitelného způsobu stravování, jsou potraviny pocházející z udržitelného země-

dělství. Ovšem obstarání si takových potravin není v dnešní době jednoduchá záležitost.

Moderní zemědělství takové jaké dnes všichni známe, je založeno na průmyslové technolo-

gii, automatizovaných procesech a také genetickém inženýrství. Automatizace zemědělství vede

nesporně k větší produkci, má však své stinné stránky. V dnešní době většinu polí obdělávají

velké zemědělské společnosti, které se věnují pěstování tak zvaných monokultur. To znamená,

že několik polí vedle sebe je stále osazováno stejným druhem plodiny. Nejčastěji plodinou, která

je využívána jako krmivo pro chovný dobytek či pro výrobu biopaliva. Díky této skutečnosti

se krajina stává sterilní, vyčerpává se a po nějakém čase je zcela zdevastována. Také se zvyšuje

pravděpodobnost přemnožení škůdců. Ne všichni škůdci se živí všemi druhy plodin.

Není se tedy čemu divit, že se půda čím dál tím častěji považuje za neobnovitelný zdroj – pokud

se půda jednou degraduje, je velmi těžké, až skoro nemožné obnovit její úrodnost. Důsledkem

zhoršující se úrodnosti, proto přichází na scénu stále větší užívání chemických hnojiv, což vede

k tomu, že je pak půda stále více náchylná k erozím.

Neudržitelný způsob pěstování sebou nese mimo jiné také další závažný problém a to enormní

úbytek ptactva. Podle studií klesl celosvětově počet ptactva o třicet procent za pouhých čtyři-

cet let. V samotné Evropě počet klesl o pětset milionů ptáků. Zajímavé ovšem je, že neubývá

ohrožených druhů, ale právě naopak obyčejných, lidově řečeno polních ptáků. Ptactvo je ovšem

naprosto zásadní pro ekosystém, některé druhy jsou přímo klíčové. To znamená, že vytvářejí

vhodné prostředí pro opylováváni květin a roznáší semena plodin. Tento jev se odborně nazývá

endozoochorie.

A jaký vliv má tedy zemědělství na počet ptáků? Celkový přístup ke krajině jako takový.

Zejména odvodňování mokřadních lokalit, nebo scelování pozemků. Ptáci mají stále menší pro-

stor na hnízdění a méně potravy. Chemické postřiky plodin zapříčiňují úbytek hmyzu, kterým

se ptáci živí, proto nemají vlastně velké šance k přežití.

A tímto výčtem rozhodně nekončíme. Masové pěstování stejno druhových plodin, má za

následek ubývání přirozených habitatů a vymírání celých druhů. Každý živočišný druh hra-
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je kritickou roli ve fungování ekosystému. Odhaduje se, že až dvě třetiny všech živočišných

a rostlinných druhů žije na území deštných pralesů. Právě rozmanitost flóry je pro oblast pralesů

zásadní. Na jednom malém úseku deštného pralesu, může růst až sedmset druhů různých stromů.

Přesto člověk tuto neuvěřitelnou rozmanitost nahrazuje poli k pěstování palmy olejné. Ovšem


[…]


na každé straně odlišný. Neměli jsme žádný předem stanovený styl či pravidla. Každá fotografie

je tedy originální a je focena s ohledem na konkrétní situaci a pokrm. Soustředili jsme se přede-

vším na barevnost a celkový hravý styl. Fotografie jsem později upravila v programu Photoshop,

aby jednotlivé barvy vynikly tak, jak jsem si to představovala. Za každou fotografií se skrývají

hodiny práce, ať už u plotny, za čočkou fotoaparátu nebo při post-processingu.

Obr. 105-108 / Ukázka fotografií
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5.2.3. Přebal

S přebalem kuchařky jsem dlouho váhala. Až téměř do poslední chvíle jsem neměla jasno.

Prvním nápadem bylo využít barevných gradientů a držet se spíše v abstraktní rovině. Přebal by

tak hrál barvami, které by podtrhly význam názvu celé kuchařky.

Po mnoha pokusech jsem ovšem zvolila cestu fotografie. Mým záměrem bylo představit zá-

kladní podstatu celého Color.taste. A tou jsou čerstvé suroviny a rozmanitost v kuchyni. Na

přebal tedy vznikla fotografie se všemi základními potravinami, které tvoří většinu receptů.

Potraviny jsou vyskládány do kruhu na černém pozadí, aby vynikla jejich pestrá barevnost.

Obr. 109-110 / Přebal

5.4. TISK

Knihu jsem nechala svázat a vytisknout v pražském studiu Voala. Tuto možnost jsem zvolila

především kvůli šité vazbě, kterou jsem chtěla již od samotného počátku plánování kuchařky.

Šitou vazbu v malém nákladu dnes dělá opravdu jenom malá hrstka lidí. Studio Voala produkuje

velmi kvalitní knihy. Vazba kuchařky je tedy šitá a s odhaleným hřbetem. Tato vazba se mi líbí,

jelikož je spíše netradiční, moderní a zajímavá. Navíc nepřidává knize další zbytečnou váhu.
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Druhým kritériem byla možnost výběru papíru. Chtěla jsem, aby byl papír kvalitní, fotografie

na něm vynikly a měl na pohled očím příjemný odstín bílé barvy.

Obr. 111 / Mockup knihy 1

Obr. 113 / Mockup knihy 2

Obr. 115 / Mockup knihy, sazba 2

Obr. 112 / Mockup knihy, vazba s odhaleným hřbetem

Obr. 114 / Mockup knihy, sazba 1

Obr. 116 / Mockup knihy, sazba 3
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5.5. VIDEO

Na prezentaci své praktické diplomové práce jsem s pomocí přítele přichystala dvě krátká

videa, ve kterých připravuji dva pokrmy z kuchařky. Konkrétně se jedná se o smaženou hlívu

a rumovou bábovku.

Točení obou videí pro mne byla velmi zajímavá zkušenost a také příjemné rozptýlení od prá-

ce u počítače v době přípravy všech fotografií a receptů. Poznala jsem také, kolik práce a času

obnáší takové jedno minutu a půl dlouhé video.

Obr. 117-118 / Ukázka z videa 1

Obr. 119-120 / Ukázka z videa 2
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ZÁVĚR

Udržitelnost a veganství k mému životu neodmyslitelně patří již několik let. Přesto pro

mne bylo psaní teoretické části diplomové práce opravdu složité. Toto téma je velmi obšírné

a existuje mnoho různých cest, kterými jsem se mohla vydat. Kdybych měla popsat celou pro-

blematiku udržitelnosti, byla by to jistě práce na další řádku let. O to složitější pro mne byl fakt,

že k takovému tématu jsem neobjevila ani jednu ucelenou práci nebo syntetickou literaturu,

ze které bych mohla vycházet.

V průběhu práce jsem se musela často kromě náročnosti zvoleného tématu vypořádat i se sil-

nými emocemi, které mě doprovázely, během vyhledávání zdrojů a informací.

Mým záměrem bylo čtenáři alespoň v horizontu nastínit problematiku, která nás a další gene-

race bude tížit každým rokem stále více. Záměrně jsem se vyhýbala radikalismu nebo explicitní-

mu popisu pozadí masného průmyslu. Moje práce je zaměřena primárně na tu část čtenářů, pro

které je toto téma nové – nepoznané. Již nechám na každém, jestli se mu bude chtít sám věnovat

více do hloubky.

Z pohledu grafického designéra pro mne byla tato práce velmi zajímavá a přinutila mne se

podívat na veganství z různých úhlů. Zamyslet se nad tím, co funguje nejlépe a poznat různé

strategie značek.

Co se týče mé praktické diplomové práce, na samotném začátku jsem si ani zdaleka nedovedla

představit, kolik úsilí a času se skrývá za vydáním autorské kuchařské knihy. Jelikož jsem se roz-

hodla, že každý prvek v knize bude můj, a to od úhlu položené lžičky na fotografii až po poslední

jedno písmenko, byla to opravdu trnitá a náročná cesta.

Knihu jsem začala připravovat již v roce 2020, kdy jsem se rozhodla rozvolnit poslední ročník

studia. Nebýt tohoto kroku, kuchařku bych jistě nezvládla vytvořit v takové podobě a kvalitě,

jak jsem si představovala.

Vždy budu ráda vzpomínat na zábavu během vaření. Například na pokusy vyhodit palačinku

na pánvi do vzduchu. Na točení videa, při kterém jsem se zvládla s přítelem pohádat na život

a na smrt nejméně desetkrát. Naštěstí jsme se tomu vždy nakonec zasmáli. A v neposlední řadě

také na korekturu receptů pozdě do noci s mamkou.

Celá diplomová práce, ať už teoretická nebo praktická část, je pro mne velmi osobní záležitostí.

I přesto, že tato cesta byla dlouhá, náročná a místy stresující, jsem si ji užila.
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