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Vzhľadom na to, že súčasťou stratégií trvalej civilizačnej udržateľnosti sú aj žiadúce

zmeny v systéme stravovania, možno považovať tému diplomovej práce Bc. Simony Loškovej

za aktuálnu.

Teoretická časť diplomovej práce tvorí koncepčné východisko časti praktickej. Jej

úvodné state sa zameriavajú na problematiku trvalej udržateľnosti, ktorá predstavuje natoľko

širokú problematiku, že rozsah textu umožnil len glosovanie niektorých jej aspektov, pričom

občas ide o komentáre len vzdialene spojené s konkrétnou témou diplomovej práce.

Extenzívny záber s úkrokmi bokom síce diplomantka počas prípravy diplomovej práce

redukovala, ale aj v jeho aktuálnej podobe sa ešte javí ako do istej miery problematický.

Za prínosné považujem najmä tie časti, ktoré sa pohybujú v priesečníku problematiky

vegetariánstva, reduktariánstva a vegánstva a grafického dizajnu. Diplomantka kriticky

vyhodnocuje rôznorodé prístupy k riešeniu vizuálnej identity inštitúcií a firiem zameraných na

sledovanú oblasť, zaoberá sa ich obsahom a formálnym riešením. Osobitne sa zameriava na

žáner kuchárok.

Po formálnej stránke teoretická časť diplomovej práce Bc. Simony Loškovej rozsahom

a obsahom napĺňa požiadavky kladené na tento druh prác. Je napísaná kultivovaným štýlom,

preklepy sa vyskytujú v miere, ktorú možno tolerovať s výnimkou prepisu rozhovoru s

Nikoletou Kováčovou obsahujúceho množstvo chýb. Precíznejšie mohla byť definovaná

východisková situácia vymedzujúca aktuálny stav poznania v sledovanej oblasti, ale inak

autorka vcelku korektne uvádza pramene informácií. Súčasťou textu je zoznam použitej

literatúry a obrazového materiálu, ktorý vhodne text doplňuje.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2 %.

Návrh klasifikace: B – velmi dobře
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